
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
14/01/2020 

4 1 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA PER GLI 

INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA 

PRESENTAZIONE DELLA SCIA VVF _ SCUOLA 

PRIMARIA . CIG:  Z732B7FD58. CUP: E12H18000490006 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 17/01/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA PER GLI INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA 

PRESENTAZIONE DELLA SCIA VVF _ SCUOLA PRIMARIA “JOHN & ROBERT 

KENNEDY”. CIG:  Z732B7FD58. CUP: E12H18000490006. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con D.G.R. n.42-7843 del 09/11/2018 la Regione Piemonte ha riaperto i termini 
per “l’assegnazione di contributi per interventi di edilizia scolastica finalizzata 
all’adeguamento alla normativa antincendio finalizzati all’ottenimento della 
relativa certificazione (SCIA antincendio)” di cui alla D.G.R. 12-6815 del 
04/04/2018 e successiva D.G.R. 4-6923 del 29/05/2018; 

- tale bando prevede la contribuzione in conto capitale per un massimo 
assegnabile pari a € 50.000,00= per edifici del primo ciclo di istruzione, e 
pertanto il Comune contribuirà con propri fondi di bilancio per la differenza 
necessaria; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n.146 del 27/11/2018, con cui veniva 
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica per i lavori di adeguamento 
antincendio della Scuola Primaria di Borgo Ticino, redatto dall’u.t.c. nella persona 
della geom. Franca Cuscusa, ai fini della partecipazione al bando richiamato in 
premessa; 

DATO ATTO che entro il termine previsto dal suddetto bando, l’Amministrazione 
Comunale, ha correttamente inoltrato richiesta di partecipazione allo scopo di 
adeguare la Scuola Primaria alle normative di legge al fine della presentazione della 
SCIA antincendio; 

VISTO il decreto pervenuto con la nota prot. n.4914 del 12/04/2019 con cui il 
Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca assegnava a questo ente la 
somma di € 50.000,00= come contributo, per l’espletamento degli interventi di che 
trattasi; 

DATO ATTO che con C.C. n.16 del 23.05.2019, è stata approvata la variazione di 
bilancio, con la quale sono stati stanziati, € 50.000,00= quali contributo regionale ed 
€ 10.000,00= con oneri; 

DATO ATTO che l’opera pubblica in oggetto è finanziata con contributo assegnato 
dal Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi dell'art. 1, co. 
1072, della Legge 27/12/2017 n. 205, le cui entrate sono da imputare al capitolo in 
entrata 82200, codifica 4.200.1, del bilancio 2019; 

CONSIDERATO: 

- che al fine di evitare la revoca del finanziamento da parte del MIUR, l’ente locale 
deve provvedere all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di adeguamento, entro 
il termine perentorio del 13 febbraio 2020; 

- che per poter affidare i lavori di adeguamento al fine dell’ottenimento del 
Certificato di Prevenzione Incendi, occorre incaricare alla predisposizione della 
progettazione definitiva/esecutiva, professionista specializzato, iscritto negli 
elenchi dei professionisti “antincendio”; 



DATO ATTO che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è 
possibile procedere tramite affidamento diretto per forniture e servizi inferiori a € 
40.000,00=; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come 
modificato dall'art. 1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n. 06 del 20.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad 
oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la 
modernizzazione degli Enti Locali”; 

- la deliberazione G.C. n. 07 del 20.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad 
oggetto: “Centrale unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di 
gara per conto delle Pubbliche Amministrazioni. Approvazione accordo 
consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 bis del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare 
validamente tutte le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, senza oneri 
a carico delle amministrazioni aderenti, e che tale accordo, nel contempo, lascia 
alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di 
programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le 
attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a 
seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un 
contesto di valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 

ATTESO:  

- che, a fronte dell’iniziale informale indagine di mercato, non si è riscontrata 
alcuna dichiarata disponibilità, per l’affidamento del servizio in oggetto, salvo 
ultimamente la possibilità di procedere all’individuazione del professionista 
mediante consultazione dell’Albo Fornitori pubblicato sulla piattaforma 
ASMECOMM della Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l.; 

- che per la definizione dell’incarico in argomento, con nota prot. 253 del 
07/01/2020, inviata tramite la piattaforma ASMECOMM, è stato interpellato il 
dott. ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese (NO) – P. IVA 01288720038 – 
con studio in via Libertà 1/C; 

VISTO il preventivo pervenuto dal dott. ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese 
(NO), con nota prot. 335 del 09/01/2020, che quantifica per la Redazione 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza 
per gli interventi antincendio finalizzati alla presentazione della scia VVF _ scuola 
primaria “John & Robert Kennedy”, un importo complessivo di € 9.896,64= così 
determinato: 

• € 7.800,00= per onorario;  

• €    312,00= per spese e oneri accessori, C.N.P.A.I.A.L.P., pari a 4%, su onorario;  

• € 1.784,64= I.V.A. 22% su (onorario + C.N.P.A.I.A.L.P.);  

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento 



alla codifica 4.1.2.202, capitolo 248606, del Bilancio 2019; 

PRECISATO che per l’esecuzione del servizio è stato acquisito il codice 
CIG: Z732B7FD58; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett a, del D.Lgs n. 50/2016; e s.m.i... 

 

DETERMINA 

Per quanto in preambolo: 

1. Di affidare al dott. ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese (NO), per la 
Redazione progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento per 
la sicurezza per gli interventi antincendio finalizzati alla presentazione della scia 
VVF _ scuola primaria “John & Robert Kennedy”, alle condizioni del preventivo 
pervenuto con nota prot. 335 del 09/01/2020; 

2. Di dare atto che l’opera pubblica in oggetto è finanziata con contributo 
assegnato dal Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi 
dell'art. 1, co. 1072, della Legge 27/12/2017 n. 205, le cui entrate sono da imputare 
al capitolo in entrata 82200, codifica 4.200.1, del bilancio 2019 

3. Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 9.896,64=, come 
riportato in premessa, imputando la spesa prevista, alla codifica 4.1.2.202, capitolo 
248606, del Bilancio 2019;  

4. Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente 
codice CIG: Z732B7FD58; 

5. Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente 
codice CUP: E12H18000490006; 

6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di 
regolarità tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8. Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, 
l’ordinazione della prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. 
Lgs. 267/2000; 

9. Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di 
regolare fattura, a seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e 
relativo visto di autorizzazione alla liquidazione; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 

CIG: Z732B7FD58; 

CUP: E12H18000490006 

     

        Il Responsabile del Servizio 



             dott. Michele Gugliotta 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.1 del 14/01/2020

31/12/2019Data: Importo: 9.896,64

Oggetto: adeguamento antincendio - progettazione definitiva/esecutiva - fin.to con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 138.850,04
125.050,04

9.896,64
134.946,68

3.903,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 60.000,00

46.200,00

9.896,64

56.096,64

Disponibilità residua: 3.903,36

Capitolo: 248606

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Adeguamento impianto messa in sicurezza
scuola elementare

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2019 675/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 675/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 675/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ING. MATACCHINI REZIOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 15/01/2020

Z732B7FD58C.I.G.:

C.U.P.: E12H18000490006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


